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Proposicao Lein®

Projeto de Lei 092/2022 /2022

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 400.000,00, PARA REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA DE EDUCACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
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ESTADO DE RONDONIA :
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
Oficio N°. 207/SEMAP-PMIO/2022 Itapua do Oeste, 18 de novembro de 2022.
Ao: Poder Legislativo Municipal
a -, R o
SR.? Rose Lopes % \:E\\m
b o e S S
M.D. Presidente da Camara Municipal. R, 0 S .
Itapua do Oeste RO. = \\\ = B
S

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a
Mensagem N°. 92/2022, que trata do Projeto de Lei que Dispbe sobre o Convénio n°
535/PGE-2022, que celebra entre o Governo do Estado e o Municipio de Itapua do Oeste, com
a interveniéncia da Secretaria de Estado da Educacao SEDUC, neste ato representado pela
Secretaria de Educagdo, a Sra. Ana Lucia Silvino Pacini, no valor de R$ 400.000,00

(Quatrocentos Mil Reais).

Sem mais para 0 momento, renovamos 0s NO0SSos protestos de elevada estima e
distinguida consideragao.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airten Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
ammes Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO
@ assmarvka  pODER EXECULTIVO MUNICIPAL, em 21/11/2022 as 12:13, horario de Itapua do Oeste/RO,
" AR com fulcro no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

T A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
w2589 informando o ID 174679 e © codigo verificador 86 A9B8F2.
Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
=iy " AAPTA AINICC YA CILINA ***.431782—** 21/11/2022 12:11
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ESTADO DE RONDONIA _
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N°. 92/2022 L 2oz

2

Excelentissima Senhora Presidente,

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre o Convénio n° 535/PGE-
2022, que celebra entre o Governo do Estado e o Municipio de Itapud do Oeste, com a
interveniéncia da Secretaria de Estado da Educagdo SEDUC, neste ato representado pela
Secretaria de Educacdo, a Sra. Ana Lucia Silvino Pacini, no valor de R$ 400.000,00
(Quatrocentos Mil Reais).

O presente convénio tem por objeto & o estabelecimento de regime de cooperagao, regido
pela concedente, para o convenente, a qual tem a finalidade de apoio financeiro do Estado
para custear despesas com Aquisi¢ao de material literario e formacao para professores/alunos
do ensino fundamental e Eja - Projeto nas ondas da Leitura, conforme especificacoes
minimas apresentadas, visando atender aos interesses da Prefeitura Municipal de Itapua do
Oeste-RO.

Salientamos que o referido projeto encontra seu proposito na implantacdo de infraestrutura
urbana e integra o plano de investimentos no municipio, visto que por causa da constante
alteracao do espago urbana esta agao se torna uma necessidade permanente e é de suma
importancia para que esse poder executivo.

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirao de excesso de
arrecadacao através de recebimento de convénio/recursos vinculados, Previstos no Art. 43 §
1° Item |l da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreenséo e dedicagédo de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de agradecimentos, renovando protestos
de consideragao e apreco.

ltapua do Oeste, 18 de novembro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapu3 do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
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smees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO

@ assmarers  PODER EXECULTIVO MUNICIPAL, em 21/11/2022 as 12:13, horario de ltapua do Oeste/RO,
AT com fulcro no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

‘2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
! informando o ID 174684 e o cédigo verificador CCA80FCS.
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Seq. Nome CPF Data/Hora
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N2

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
400.000,00, PARA REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR.
E OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA DE
EDUCACAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 12 Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial por Excesso de Arrecadacdo na
importancia de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais). Alocados nos projetos/atividades conforme

ANEXO | do presente projeto.

Art. 22 - Para dar cobertura orcamentdria ao presente crédito, os recursos advirdo Excesso de
Arrecadacdo na importancia de R$ 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais).

Art. 32 - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdo de Excesso
de Arrecadacio, previstos no Art. 43 § 12 Item |l da Lei 4.320/64.

Art. 42 - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os recursos
oriundos do Crédito autorizado no artigo 12 desta Lei, bem como alterar projetos atividade e suas acoes
para adequgdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 59 - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando as disposi¢coes em contrario.

Itapud do Oeste - RO, 18 de novembro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 83.761.936/0001-55

ommes  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO
@ assmaka  pODER EXECULTIVO MUNICIPAL, em 28/11/2022 as 09:08, horario de Itapua do Oeste/RO,
_ATTITTI com fulcro no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste ro.gov.br,
I informando o ID 175773 e o codigo verificador 28A18299.
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ESTADO DE RONDONIA % ¢;
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |

Local: 020601 SEC. MUN. DE EDUCACAQ, CULT. E DESPORTO E LAZER

Ficha: 761

12.122.0002.0006.0014 Realizacdao de Convénios Contr. e Qutras
O B R R i s asthad e s RS RS 400.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Excesso: 400.000,00

Itapud do Oeste - RO, 18 de novembro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smmes  Documento assinado eletronicamente por JOSELMA BARBOSA LACERDA, Diretor de
@ asamatiRe  Tesouraria, em 22/11/2022 as 08:12, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do

ELETRONICA

AR Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

o] y e
3 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,

5 informando o ID 174698 e o codigo verificador 9C219F30.

Anexos
Seq. Documento Data 1D
1 Adendo mem.151 21/11/2022 174710
2 Adendo Plano de Trabalho 21/11/2022 174711
21/11/2022 174712

: Adendo Conv. ne 535_2022 )
Docto ID: 174698 v1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO L. zeeg
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL V2%

Rua Ayrton Senna, 1425 - itapua do Oeste — RO - CEP 76861-000 zrf
Contatos: (89) 3231-2754 — itapuaro@hotmail.com .

PLANO DE TRABALHO ANEXO |
1 - DADOS CADASTRAIS

Orgao/instituicio proponente CGC.
Prefeitura Municipal de Itapua do Oeste 63.761.936/0001-55
Enderecgo
Rua Ayrton Senna, 1425 - Centro
Cidade UF Cidade UF Cidade
Itapud do Oeste RO ltapua do Oeste RO Itapué do Qeste
Conta corrente Banco (nome e n%) Conta corrente Banco (nome e n°)
BRASIL S/A BRASIL S/A
Nome do responsavel pela instituicdo C.PE
Moises Garcia Cavalheiro 386.428.592-53
R.G./Orgao expedidor Cargo Cargo
379022 /SSP/RO Prefeito Prefeito
2 - OUTROS PARTICIPES
NOME DA ENTIDADE CGC. ESFERA ADMINISTRATIVA—’

ENDERECO RUA/BAIRRO/CIDADE/ CEP. DDD TELEFONE/FAX. '

3 - DISTRIBUICAO DO PROJETO

TiTULO DO PROJETO !
AQUISICAO DE MATERIAL DIDATICO LITERARIO E i
\
|
|

PERIODO DE EXECUCAO

INiCIO TERMINO
ALR 365 dizs/ALR

FORMACAO PARA PROFESSORES/ALUNOS DO ENSINO |
FUNDAMENTAL E A EJA - PROJETO NAS ONDAS DA
LEITURA

IDENTIFICACAO DO OBJETO:

AQUISICAO DE MATERIAIS DIDATICOS LITERARIOS FORMACAO PARA
PROFESSORES/ALUNO DO ENSINO FUNDAMENTAL E A EJA — PROJETO NAS ONDAS DA LEITURA
PARA ATENDER AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO CULTURA, DESPORTO E LAZER.

ABRANGENCIA DO PROJETO:

OS RECURSOS SERAQ APLICADOS NA AQUISICAQO DE MATERIAIS DIDATICOS
LITERARICS FORMAGAO PARA PROFESSORES/ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO SENDO
CRECHE MUNICIPAL, PRE ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL E A EJA - PROJETO NAS ONDAS DA
LEITURA VISA ATENDER AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA SECRETARIA |
MUNICIPAL DE EDUCAGAOQ, CULTURA, DESPORTO E LAZER, SENDO 1.194 KITS PARA ALUNOS F 69 |
KITS PARA OS PROFESSORES, VISANDO A ELEVAGAO DO iNDICE DO DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO BASICA (IDEB), POR MEIO DA MELHORA NO DESEMPENHO DA LEITURA E DA ESCRITA |
DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSIGAO:

A aquisic@o de Materiais Didaticos Literarios, Formagao para Professcras/Alunos
do Ensino Fundamental e a EJA - Projeto nas Ondas da Leitura Justifica-se por oportunizar
criangas e jovens na leitura e escrita estimulando o autor que existe em cada um, na descoberta de
sua capacidade de ser autor de suas proprias producdes. '

Este Projeto tem por objetivo o ensino publico, portanto, ha de ser de cualidade,
cabendo ao Fundo Municipal de Educacdo buscar todos os meios e ferramentas possiveis para o
aperfeicoamento dos mecanismos. praticas e metodologias de educacdo empregadas nzs escolas
publicas.

A educagao no Brasil € conduzida a partir de um regime de colaboragéo entre os
entes da Federagado, ou seja, Uniao, Estados e Municipios compariiiham competéncias para a

execugao das agbes que garantem a populagdo o acesso a educacao.
Essa caracteristica € uma grande potencialidade, no entanto, também apresenta




PODER EXECUTIVQ - GABINETE MUNICIPAL
Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapua do Oeste — RO - CEP 76861-000
Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@hotmail.com

L.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO ?g

alzze

desafios na implementacdo e execugdo das politicas publicas de educacdo basica. A presente
aquisicdo mostra-se eficaz e & necessaria como forma de disseminacdo de conhecimentos
importantes para o universo escolar da Rede Municipal de Ensino.

O foco da proposta do municipic devera ser a melhoria das metas dos
indicadores educacionais nos IDEB subseqlientes. Diante de tudo isso, o referido projeio de
aquisicdo visa atender aproximadamente 1.270 alunos matriculados nas Escolas Municipais,
sendo: Escolas E. M. E. |. E. F. Cecilia Meireles, E. M. E. F. Monteiro Lobato, E. M. E. |. Pequeno
Principe, E. M. E. |. E. F. Sossego da Maméae, E. M. E. F. Dr. Custdédio e Creche Municipal
Pequeninos de Cristo na realizacdo das atividades desenvolvidas pela atual administracdo vimos

encaminhar este projeto solicitando a liberagdo de recursos para a Aquisicdo Materiais Didaticos |
(conforme especificagdes descritas no plano), os quais serao destinades as escolas da rede |

municipal de ensino da Secretaria Municipal de Educacéo. Visando apoiar no desenvolvimento das
atividades nas escolas acima mencionadas.

Neste sentido é fundamental a aquisi¢ao do material didatico literario e formagao
para prefessores/alunos da Rede municipal de ensino — Projeto Ondas na Leitura a fim de qualificar
a educacgao nas escolas municipais de Itapua do Oeste evitando a evaséo e garantindo melhorar o
rendimente escolar com qualidade educacional.

METAS/QUALITATIVAS

¢ AcgoOes com os objetos:

v Estimular a leitura e a escrita entre professores € alunos;

v Oferecer sugestdes de leitura e de producao escrita em atividades que poderac ser
adaptadas pelo educador, de acordo com a sua realidade e as necessidades da turma;

v Sugerir atividades de leitura e escrita, a serem trabalhadas ora em grupo, ora
individualmente, por meio do teatro, da musica, das imagens, do movimento;

v Desenvolver a capacidade de ouvir e respeitar opinides diferentes, de saber argumentar
e partilhar tarefas;

v" Instigar o raciocinio logico.

METAS/QUANTITATIVAS
¢ Beneficiarios:

v Mobilizar alunos e professores, juntos, construirem o habito da leitura e da escrita de
forma criativa, partilhada, significativa, ludica e prazerosa, e contribuir para 0 processo
de alfabetizacdo e letramento dos alunos do ensino fundamental que apresentarem
dificuldades com a leitura, escrita e numeros. Contemplando aproximadamente 1.270
alunos da rede municipal de ensino sendo Creche municipal, Pré | e Pré |l, 1° a0 §° ano
regular e a EJA 12 a 42 Serie anos iniciais e 5* a 8° serie anos finais.

a) Periodo de Execugao:

v O projeto é por tempo determinado por ser tratar de um convénio de aguisicao de 3

material didatico que serdo utilizados nas escolas municipais.
b) Beneficios diretos e indiretos esperados com o resultado da aquisi¢ao:

v O projeto atende as expectativas e necessidades dos Municipios. pois tem como um de

i
i
i
i
i

vy



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO /
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL “
Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapua do Oeste — RO - CEP 76861-000
Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@hotmail com o5

seus objetivos especificos a mobilizagdo de alunos e professores no caminho def
descobertas proporcionado pela leitura e pela escrita que possibilita acoes de |
construcdo compartilhada, significativa e, acima de tudo, prazerosa, despertando
leitores e escritores em nossas salas de aula, favorecendo a aquisicdo da competéncia
leitora e da capacidade de produgdo escrita, baseados em atividades sistematicas e

planejadas. Diante das evidéncias do trabalho realizado nas escolas e pelas ascolas € |
também pela autoridade de quem acompanha o processo pedagogico e avalia o
desenvolvimento dos trabalhos realizados, essa aquisicao atendera de forma direta e
indiretamente a comunidade do municipio de ltapué do Oeste, sendo um publico alvo de
aproximadamente 10.819 habitantes, além de incentivar o desejo e permanéncia do
aluno em estudar na rede municipal de ensino.

AUTENTICAGAO

Itapua do Oeste, 19 de abril de 2022.

I |
MOISES GARCIA CAVALHEIRO |
Prefeito Municipal i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO (Z!l
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL
Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapud do Oeste — RO - CEP 76861-000
Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@hotmail.com

E
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUADO | PLANO DE TRABALHO ANEXO Il
OESTE |
E ¢
| 1-NOME DO ORGAO OU ENTIDADE 2-CNPJ N° 3-MUNICIPIO | EXERCICIO |
| PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO |63.761.936/0001-55 | ITAPUA DO 2022 |
| OESTE OESTE |

4- DETALHAMENTO DAS AGOES

Os recursos serdo aplicados na Aquisicdo de Materiais Didaticos Literarios |
formagéo para Professores/Alunos da Rede Municipal de Ensino sendo Creche Municipal, Pré
Escola, Ensino Fundamental e a EJA — Projeto Nas Ondas da Leitura para atender as Escolas da
Rede Municipal de Ensino da Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Desporto e Lazer. sendo
1.194 kits para alunos e 69 kits para os professores, contendo os itens discriminados no anexo Il

AGAO I:

Valor de R$ 402.268,44 (quatrocentos e dois mil , duzentios e sessenta € oito |
; reais e quarenta e quatro centavos).

Concedente: R$ 400.00,00 (Quatrocentos mil reais) |
Proponente: R$ 2.268,44 (Dois mil duzentos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro |
centavos)

AUTENTICAGAO

| Itapua do Oeste, 19 de abril de 2022.

il /5,/

LT

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO 2&
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL 2
Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapua do Oeste — RO - CEP 76861-000
Contatos: (89) 3231-2754 — itapuaro@hotmail.com

|- PLANO DE TRABALHO : | ANEXGHE .

1 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (EM R$)

Concedente
META 1° Parcela 2° Parcela 3° Parcela = 4° Parcela 5° Parcela | 8° Parcela
R$ 400.000,00 !
META 7° Parcela 8° Parcela | 9°Parcela | 10°Parcela | 11" Parcela |42 parcela |
“ 1
Proponente (entidade solicitante) _
£ I 2
| META 1° Parcela | 2°Parcela | 3°Parcela | 4°Parcela @ 5 Parcela | g parcela
i RS 2.268,44 |
" META | 7°Parcela | 8 Parcela | 9°Parcela | 10 Parcela | 11°Parcela [12° parcela
§ ? L
| | |

2 - Declaragao

| Na qualidade de representante legal da Prefeitura municipal de Itapud do Oeste, declaro para fing de prova e
fr efeitos e, sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situacao de inadimpléncia com o

| Tesouro Nacional ou qualquer outro orgdo ou entidade da Administragao Estadual, que impeca a
| transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos do Estado, na forma deste
‘ plano de trabalho._ O PROJETO SERA EXECUTADO DE FORMA DIRETA.

F’ede Deferimento.
// / ,/

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Prefeito do Municipio

| Itapua do Oeste /RO, de 19 de abril de 2022

3 - APROVAGAO PELA CONCEDENTE.

Aprovado

Local e data Assinatura da Concedzante




Conlatos: (69) 3231-2754 ~

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL
Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapui do Qeste - RC - CEP 76861-000

itapuaro@hotmail.com

REALGAO DO MATERIAL PARA AQUISICAO
ANEXO Ill

COMPOSICAQ DOS KITS PARA A CRECHE MUNICIPAL, PRE ESCOLA, ENSINO FUNDAMENTAL
ANOS INCIAIS E A EJA ANOS INICIAIS E FINAIS.

KITS PARA O ALUNO — CRECHE MUNICIPAL

TTENS ESPECIFICAGAO AUTOR QUANTIDADE
1 O MAR DE ENCANTO DIONE MORAIS
2 NUMA TEIA DE ARANHA | ARLENE HOLANDA
3 O BAU DE SURPRESAS | MARIANE BIGIO j
4 O COELHINHO ESQUISITO DESCOBRIU | LU CHAMUSCA ;
QUE E BONITO 12
5 O PASSEIO DE MIMI ANA THAIS FEITOSA
6 NO CEU, NA TERRA. NO MAR ARLENE HOLANDA
7 O PATINHO CAFU ANA THAIS FEITOSA
8 O PINTINHO CURIOSO ANA THAIS FEITOSA
9 O QUE E, O QUE E? | ARLENE HOLANDA Uiy)
10 MOCHILA 112 =)
KITS PARA O PROFESSOR — CRECHE MUNICIPAL
ITENS ESPECIFICAGAD AUTOR | QUANTIDADE
1 O MAR DE ENCANTO DIONE MORAIS
2 NUMA TEIA DE ARANHA ARLENE HOLANDA
3 O BAU DE SURPRESAS MARIANE BIGIO
4 O COELHINHO ESQUISITO DESCQBRIU | LU CHAMUSCA
QUE E BONITO
5 O PASSEIO DE MIMI ANA THAIS FEITOSA
6 NO CEU, NA TERRA, NO MAR | ARLENE HOLANDA
7 O PATINHO CAFU | ANA THAIS FEITOSA
8 O PINTINHO CURIOSO ANA THAIS FEITOSA
9 O QUE E. O QUE E? ARLENE HOLANDA 07
10 A LEITURA COMO PAIXAO CELSO ANTUNES
11 APRENDER CONSTRUINDO LOURDES AMARAL
EDUCACAO INFANTIL: MANUAL DO
PROFESSOR
12 ANTES, DURANTE E DEPOIS: UM | ANA CAROLINE MARING
MANUAL COM PRATICAS DE LEITURA ARALJO
13 CIRANDAR: VIVENCIAS E | ARLINDO ARAUJO
EXPERIENCIAS NA EDUCACAQ | GUARACIARA BARROS
INFANTIL LEAL |
KITS PARA O ALUNO - PRE | E PRE Il 1
ITENS ESPECIFICAGAD AUTOR [ QUANTIDADE
1 A CASA DO CARACOL ERICA MONTENEGRO DE |
MELO
2 A DESCOBERTA DE CLARICE NIVEA BARRETO
3 A MENINA LEITORA AMELIA ALBUQUERQUE 231 |
4 A PALAVRA MAGICA SIMAO DE MIRANDA ?
5 0S8 3 PALITOS ANA NEILA TORQUATO

jl"‘s -

/s 4
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KITS PARA O PROFESSOR - PRE | E PRE Il
ITENS ESPECIFICAGAO [ AUTOR QUANTIDADE
1 A CASA DO CARACOL | ERICA MONTENEGRO DE
MELO
2 A DESCOBERTA DE CLARICE | NIVEA
3 A MENINA LEITORA j
4 A PALAVRA MAGICA SIMAQ DE MIRANDA
5 AFETIVIDADE E AUTOESTIMA DA SIMAO DE MIRANDA 1
CRIANCA
6 OS 3 PALITOS ANA NEILA TORQUATO
7 CIRANDAR: VIVENCIAS E | ARLINDO ARAUJO,
EXPERIENCIAS NA  EDUCAGAO | GUARACIARA BARROS
INFANTIL LEAL
8 APRENDER CONSTRUINDO | IZETE MAIA. YEDDA
ATIVIDADES DE LEITURA E ESCRITA: | FREIRE
INFANTIL 5 ANOS
9 NAS ONDAS DA LEITURA: | OBRA COLETIVA
ORIENTAGOES AO PROFESSOR '
KITS PARA O ALUNO - 1%, 2° ¢ 3° e
ITENS ESPECIFICAGAO AUTOR "QUANTIDADE |
1 A ARVORE QUE FALAVA ZIZA DE OLIVEIRA
2 A BORBOLETA DE ASAS AZUIS E O | DINELZA DE LIMA
CANDELABRO DE CRISTAL
3 A CASINHA DE BONECAS ELVIRA DRUMMOND
4 A DANCA DOS PIRILAMPOS VICENCIA JAGUARIBE | 394
5 A GATA BORRALHEIRA ANA THAIS FEITOSA r
6 A MENINA QUE DESCOBRIU O FORAM | SANY RIOS
FELIZES PARA SEMPRE
7 A PIPA NO LIMITE DO FIQ SIMAQ DE MIRANDA |
8 A SEREIA ENCANTADA ANA THAIS FEITOSA | G
KITS PARA O PROFESSOR-1°, 2°e 3°
ITENS ESPECIFICAGAD AUTOR _ QUANTIDADE
1 A ARVORE QUE FALAVA Z1ZA DE OLIVEIRA 5
2 A BORBOLETA DE ASAS AZUIS E O | DINELZA DE LiMA |
CANDELABRO DE CRISTAL ;
3 A CASINHA DE BONECAS ELVIRA DRUMMOND |
4 A DANCA DOS PIRILAMPOS VICENCIA JAGUARIBE
5 A GATA BORRALHEIRA ANA THAIS FEITOSA
6 A MENINA QUE DESCOBRIU O FORAM | SANY RIOS
FELIZES PARA SEMPRE
7 A PIPA NO LIMITE DO FIO SIMAC DE MIRANDA
8 A SEREIA ENCANTADA ANA THAIS FEITOSA
9 JOGOS PARA ALFABETIZACAO E | MARIA JOSE FREITAS DE 21 {
LETRAMENTO OLIVEIRA ‘
10 LIVRO DE ATIVIDADES DO PAINEL | OBRA COLETIVA
ALFABETICO (ACOMPANHA O PAINEL
ALFABETICO)
11 MANUAL DO PROFESSOR APRENDER | LOURDES AMARAL
CONSTRUINDO MATEMATICA: 1° ANO
12 MANUAL DO PROFESSOR APRENDER | LOURDES AMARAL i
CONSTRUINDO MATEMATICA: 2° ANO
13 MANUAL DO PROFESSOR APRENDER | AMELIA ALBUQUERQUE,
CONSTRUINDO PORTUGUES: 2° ANO | YEDDA FREIRE
14 O DESAFIO DE ALFABETIZAR E | AMALIA SIMONETTI
LETRAR
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KITS PARA O ALUNO - 4° ¢ 5°

QUANTIDADE

":13

ITENS ESPECIFICAGAO ["TAUTOR
1 A TURMA DO XAXADO: VOLUME 1e 2 | ANTONIO CEDRAZ |
2 A TURMA DO XAXADO: VOLUME 3 e 4 | ANTONIC CEDRAZ "
3 A BOLA DA ESCOLA SANDRA BERANCO |
4 A FAMILIA ENCANTADO JULIANA BARROSO 30C |
TAVARES
5 A GALINHA ADIVINHONA JOSE WALTER PIRES
[ A LEI MARIA DA PENHA EM CORDEL TIAQ SIMPATIA
7 A MISTERIOSA BATUCADA DE LETRAS | FABIAND MCRAES
DA CASA DO MEU TIO
8 A PRINCESA JABURU E O SAPC | ANTONIC GUINHO
CURURU e
KITS PARA O PROFESSOR — 4° e 5° TN
ITENS ESPECIFICAGAO AUTOR QUANTIDADE ,
1 A TURMA DO XAXADO: VOLUME 1e 2 | ANTONIO CEDRAZ
2 A TURMA DO XAXADO: VOLUME 3 e 4 | ANTONIO CEDRAZ
3 A BOLA DA ESCOLA SANDRA BRANCO |
4 A FAMILIA ENCANTADO | JULIANA BARROSO
| TAVARES 18
5 A GALINHA ADIVINHONA JOSE WALTER PIRES
6 A LEI MARIA DA PENHA EM CORDEL TIAQ SIMPATIA
7 A MISTERIOCSA BATUCADA DE LETRAS | FABIANO MORAES
DA CASA DO MEU TIO
8 A PRINCESA JABURU E O SAPO | ANTONIO GUINHO
CURURU
9 CONCEPCOES E PRATICAS NA | AMELIA ALEUQUERQUE
EDUCACAO INFANTIL ARLENE HOLANDA, CELSO ,
ANTUNES. IZETE MAIA,
LOURDES AMARAL,
LUCINDA AZEVEDO,
YEDDA FREIRE
10 FOLCLORE E CULTURA POPULAR NAS | SEVERING VICENTE
PRATICAS PEDAGOGICAS
KITS PARA O ALUNO - 13, 22, 3° e 49 EJA (ANOS INICIAIS) ey
ITENS ESPECIFICACAD AUTOR | QUANTIDADE
1 META DO SABER: 2° E 3° ANO EJA AMELIA ALBUQUERQUE
2 META DO SABER: 4° E 59 ANO EJA AMELIA ALBUQUERQUE | 43 5
i s ]
g KITS PARA O PROFESSOR- 1%, 2°,3% e 4° EJA (ANOS INICIAIS) :{
ITENS ESPECIFICACAQ AUTOR QUANTIDADE
1 META DO SABER: 2° E 3° ANO EJA AMELIA ALBUQUERQUE |
o META DO SABER: 4° E 5° ANO EJA AMELIA ALBUQUERQUE [
3 META DO SABER: LETRAMENTQ NA | AMELIA ALBUQUERQUE, 05 |

ALFABETIZACAO DE JOVENS E

ADULTOS

IZETE MAIA, JORGE
RODRIGUEZ, YEDDA
FREIRE

i e

N
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PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL -
Rua Ayrton Senna, 1425 - ltapud do Oeste — RO - CEP 76861-000
Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@hotmailcom
KITS PARA O ALUNO - 5° 6°,7° e 8 EJA (ANOS FINAIS) ey Y
ITENS ESPECIFICACAO AUTOR QUANTIDADE
1 CONTOS QUE ME CONTARAM ANA THAIS FEITOSA i
|
2 LABORATORIO DA VIDA GONCALO FERREIRA DA ‘
SILVA 114
3 META DO SABER: 4° E 5° ANO EJA AMELIA ALBUQUERQUE
4 META DO SABER: 8° E 7° ANO EJA AMELIA ALBUQUERQUE
5 META DO SABER: 8° E 9° ANO EJA AMELIA AL BUQUERQUE

KITS PARA O PROFESSOR - 5% 62,7% e 8° EJA (ANOS FINAIS)

ITENS ESPECIFICAGAO AUTOR _ QUANTIDADE |
1 CONTOS QUE ME CONTARAM ANA THAIS FEITOSA i
2 LABORATORIO DA VIDA GONCALO FERREIRA DA
SILVA
3 META DO SABER: 4° E 5° ANO EJA AMELIA ALBUQUERQUE
4 META DO SABER: 6° E 7° ANO EJA AMELIA ALBUQUERQUE
07
5 META DO SABER: 8° E 9° ANO EJA AMELIA ALBUQUERQUE
6 META DO SABER: LETRAMENTO NA | AMELIA ALBUQUERQUE
ALFABETIZACAO DE JOVENS E | IZETE MAIA JORGE
ADULTOS RODRIGUEZ, YEDDA
FREIRE

,f/,///

'Monses Garcia Cavalheiro
Prefeito Municipal
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RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO

CONVENIO N2 535/PGE-2022

CONCEDENTE: O ESTADO DE RONDONIA, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO -
SEDUC, denominado CONCEDENTE, inscrita no CNPJ de n2 04.564.530/0001-13, situada na Rua Pe.
Chiquinho, Paldcio Rio Madeira, reto 01, Edificio Rio Guaporé, no Municipio de Porto Velho — RO, neste
ato representado pela Secretdria de Estado da Educagdo, Sra. ANA LUCIA DA SILVA SILVINO PACINI, no
uso da atribuicdo que lhe confere o art. 36 da lei complementar no. 733 de 10/10/2013;

CONVENENTE: MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE/RO, inscrito no CNPJ/MF sob o n® 63.761.936/0001-55,
com sede na Av Ayrton Senna, N2 1425, Centro, CEP n? 76.861-000, doravante
denominado CONVENENTE, neste ato representado por seu Prefeito, o senhor MOISES GARCIA
CAVALHEIRO, inscrito no CPF/MF sob n? 386.428.592-53, regularmente empossado e no exercicio do
cargo de Prefeito, conforme Termo de posse (0029822937).

Considerando que o Ordenador de Despesas que assina o presente CONVENIO reconhece como originais
ou fiéis os documentos juntados no Processo Eletronico n® 0029.097240/2022-14, que deu origem a
realizacdo do Convénio, até mesmo em fungdo do poder/dever de fiscalizagdo do Administrador Publico.

Celebram o presente CONVENIO, o qual se regerd pelas disposicdes da Lei n® 8.666, de 21.06.1993,
Decreto n? 26.165, de 24 de junho de 2021, e subsidiariamente a Portaria Interministerial n2 424/2016,
da Instrucdo Normativa n® 001/2008 da CGE/RO e demais normas pertinentes, vinculando-se aos termos
do Processo Eletrénico n2 0029.097240/2022-14, mediante as seguintes clausulas e condig¢des:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto deste Convénio é o estabelecimento de regime de cooperagdo, entre CONVENENTE e
CONCEDENTE, na execugdo do projeto constante do Plano de Trabalho aprovado pela autoridade
competente (0031762351), do procedimento administrativo ja identificado, que, para todos os efeitos, é
parte integrante deste instrumento, conforme descricao sucinta abaixo:

| Aquisicio de material didatico literario e formagdo para professores/alunos do ensino fundamental e EJA
- Projeto nas ondas da leitura ‘

1.2. Os recursos deste Convénio s6 poderdo ser repassados a CONVENENTE para atender a itens ou
quantitativos que ndo fagam parte de outro ajuste que esta entidade tenha firmado para execugdo de
objeto idéntico ao descrito na clausula primeira, inclusive com outro poder, o que devera ser fiscalizado
pela CONCEDENTE.

1.3 A realizacdo do repasse do presente instrumento devera ser realizada apenas quando findado o

periodo eleitoral, o qual se encerra com o final das eleicdes do corrente ano. Ressalta-se que caso o
repasse seja efetivado dentro do citado lapso, o presente termo se tornara automaticamente nulo e

ilegal.
2. CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR




16/09/2022 09:27 Sistema Eletronico de Informagdes - Documento para Assinatura C{J‘Z_z."/ z‘;
L/

2.1. O valor global do ajuste € de RS 402.268,44 (quatrocentos e dois mil duzentos e sessenta e oito reais 4%
e quarenta e quatro centavos), devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de que trata a Clausula =~
Primeira, sendo vedada a sua destinacao a qualquer fim, elemento ou objeto diverso do indicado de”
forma discriminada no Plano de Trabalho.

2.2. A participagdo financeira da CONCEDENTE sera no importe de RS 400.000,00 (quatrocentos mil
reais), oriundo de repasse direto do Estado de Ronddnia.

2.3. A contrapartida da CONVENENTE sera de RS 2.268,44 (dois mil duzentos e sessenta e oito reais e
quarenta e quatro centavos), conforme Declaragao de Contrapartida (0029822866), e no uso de seus
proprios bens, servigos e pessoal, para execugdo deste Convénio e no gerenciamento dos recursos da
CONCEDENTE, responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o previsto.

3. CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

3.1. As despesas da CONCEDENTE decorrentes do presente ajuste sairdo 3 conta da seguinte
programagdo orgamentaria: Céd. U.0.: 16001 - Elemento de Despesa: 33.40.41.02 — Fonte de Recursos:
0.3.12.000000 0.312, conforme Nota de Empenho (0031196096).

3.2. Os recursos serdo liberados conforme cronograma de desembolso definido no Plano de Trabalho.

4. CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

4.1. Os recursos previstos na clausula antecedente ndo poderdo ser repassados a CONVENENTE se for
verificada alguma das seguintes condigoes: vedacdo legal, algum tipo de débito com o Concedente,
inexisténcia de comprovagdo valida e tempestiva de regularidade fiscal, trabalhista e de regularidade com
obrigacdes referentes a utilizacdo de recursos anteriormente repassados, ainda que tais fatos sejam
anteriores a celebragdo da avenca.

4.2. Os recursos destinados a execugdo deste Convénio serao obrigatoriamente movimentados através do
Banco do Brasil S/A, que mantera conta especifica vinculada, cujos extratos demonstrando toda a
movimentacio diaria integrardo a presta¢do de contas.

4.3. Havendo contrapartida em recursos financeiros, devera o valor correspondente ser depositado antes
pela CONVENENTE, na conta vinculada, como condi¢do para liberagdo da parcela pela CONCEDENTE.

4.4. A comprovacdo de quitagdo das obrigagdes ajustadas em Convénios anteriores se da pela
comprovacdo de que ndo esta inadimplente perante o Sistema integrado de Administragdao Financeira do
Governo Federal — SIAFI e de que ndo esta inscrito no Cadastro Informativo de Créditos Ndo Quitados —
CADIN, se houverem recursos pertencentes 3 Unido, bem como a comprovagdo de que ndo esta
inadimplente perante o SIAFEM.

45. Para liberagdo dos recursos, em mais de uma parcela, é obrigatoria a apresentagdo prévia de
prestacdo de contas parcial pela CONVENENTE, e sua aprovacao.

4.6. Enquanto ndo utilizados, 0s recursos oriundos deste ajuste devem ser aplicados na caderneta de
poupanga indicada neste termo. Nesse €aso, 05 rendimentos auferidos devem ser aplicados nos fins do
termo de convénio.

5. CLAUSULA QUINTA - DAS AQUISICOES E CONTRATACOES

5.1. Na execucdo das despesas deste Convénio, o CONVENENTE devera seguir o estabelecido na Lei
Federal n° 8.666/1993, e demais normas pertinentes, buscando sempre a otimizacdo das compras e a
execucdo dos servigos, em prestigio a moralidade, impessoalidade, economicidade, qualidade e
eficiéncia, observado os valores, estado e especificagdes apresentados no Plano de Trabalho e em seus
complementos.

5.2. A CONCEDENTE nio assume qualquer responsabilidade, ainda que subsidiaria, perante terceiro pela
contratacio de servigos ou compra de bens e produtos, com 0s recursos deste Convénio.

6. CLAUSULA SEXTA - DAS VEDAGOES

6.1. O instrumento devera ser executado em estrita observancia as clausulas avencadas e as normas
pertinentes, inclusive no Decreto Estadual n® 26.165/2021, sendo vedado:

6.1.1. Aditar este termo com alteragao do objeto;

6.1.2. Realizar despesas a titulo de taxa de administracdo, de geréncia ou similar;
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6.1.3. Pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico integrante de quadro de pessoal do Orgdo
ou Entidade da Administragdo Publica Direta ou Indireta, salvo nas hipoteses previstas em leis federais
especificas e na Lei de Diretrizes Orcamentarias; 092 o z=%

6.1.4. Utilizar, ainda que em carater emergencial, 0s recursos para finalidade diversa da estabelecida nofzf"[
instrumento; f/

6.1.5. Realizar despesa em data anterior a vigéncia do instrumento;

6.1.6. Efetuar pagamento em data posterior a vigéncia do instrumento, salvo se o fato gerador da
despesa tenha ocorrido durante a vigéncia do instrumento pactuado;

6.1.7. Realizar despesas com taxas bancarias, multas, juros ou corregao monetdria, inclusive referentes a
pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos, exceto, no gue se refere as multas e aos juros, se
decorrentes de atraso na transferéncia de recursos pelo CONCEDENTE e, desde que 0S prazos para
pagamento e percentuais sejam 0s mMesmos aplicados no mercado;

6.1.8. Transferir recursos para clubes, associacoes de servidores ou quaisquer entidades congéneres,
exceto para creches e escolas ao atendimento pré-escolar;

6.1.9. Realizar despesas com publicidade, salvo a de cariter educativo, informativo ou de orientagao
social, da qual ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogdo pessoal e desde
que previstas no Plano de Trabalho; e

6.1.10. Pagamento, a qualquer titulo, a empresas privadas que tenham em seu quadro societario servidor
publico da ativa, empregado de empresa publica ou de sociedade de economia mista do orgao
celebrante, por servigos prestados, inclusive consultoria.

7. CLAUSULA SETIMA DO CONTROLE E FISCALIZACAO

7.1. Fica assegurada ao Estado a prerrogativa de exercer a autoridade normativa, e o exercicio do controle
e fiscalizagdo, podendo a qualquer tempo examinar e constatar in loco a aplicagdao dos recursos,
diretamente ou através de terceiros credenciados.

8. CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DOS PARTICIPES

8.1. Para a consecucdo dos objetivos definidos na Cladusula Primeira os participes se comprometem e
aceitam as seguintes atribuigdes e responsabilidades determinadas nos artigos 82 e 92 do Decreto n®
26.165/2021, além de outras determinadas por leis, decretos, regulamentos e demais dispositivos legais.

|- O CONCEDENTE

a) Repassar os recursos financeiros indicados na clausula segunda, na forma estabelecida na legislacao
pertinente;

b) Fiscalizar e avaliar a execugdo deste Convénio, designando comissdo de servidores;

c) Aferir a execugdo do objeto e das suas metas, etapas e fases, conforme pactuado no Plano de Trabalho
integrante deste instrumento, por meio da verificacdo da compatibilidade entre estes e 0s efetivamente
executados;

d) Dar ciéncia aos orgaos de controle e, havendo fundada a suspeita de crime ou de improbidade
administrativa, cientificard o Ministério Publico Estadual e a Procuradoria-Geral do Estado.

e) Analisar as comprovagdes de gastos e julgar a prestagao de contas, atendendo prioritariamente ao que
dispoe a clausula quinta;

f) Somente autorizar o repasse se a Convenente e seus administradores ndo tiverem prestacdo de contas
anteriores rejeitadas ou que por algum outro motivo estejam pendentes de solugao com a Fazenda

Estadual por culpa da referida entidade;
g) Encaminhar o Termo de Convénio ap0s colhidas as suas assinaturas 3 Procuradoria Geral do Estado,

para registro e publicacao de seu extrato na imprensa oficial;

h) A assinatura desta parceria pressupde que a Concedente considerou que a Convenente possui pessoal
qualificado para sua execucdo e regular prestagdo de contas e/ou que se compromete a fornecer
~anaritaraa minima nara tanto.
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a) Aplicar corretamente 0s recursos recebidos, que ndo poderao ser destinados a quaisquer outros ﬁns,;ff/’
sob pena de rescisdo deste Conveénio;

b) Manter em boas condigdes de seguranga em arquivo todo e qualquer documento relativo a este
Convénio pelo prazo minimo de 5 (cinco) anos, contados da aprovacdo das contas do gestor da
CONCEDENTE pelo Tribunal de Contas do Estado de Ronddnia, correspondente ao exercicio da concessao
dos recursos;

c) Propiciar aos técnicos da CONCEDENTE o livre acesso para acompanhamento, supervisdo, controle e
fiscalizacdo da execugdo deste Convénio;

d) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdencidrios decorrentes de
utilizagdo de recursos humanos, nos trabalhos deste Convénio, bem como por todos 0s onus tributarios
ou extraordindrios que incidam sobre ele;

e) Apresentar relatérios de execucao fisico-financeira e prestar contas dos recursos recebidos, na forma
estabelecida na legislagdo pertinente, mencionada neste Conveénio;

f) Exigir caso a caso a nota fiscal nos servicos e compras efetuados de terceiros, sendo vedado efetuar
pagamento sem o atendimento dessa condigao;

g) Indicar por escrito se ha outros convénios ou outro tipo de ajuste para a mesma finalidade, descrita na
clausula primeira;

h) Exigir que conste na nota fiscal e/ou recibo do vendedor, referéncia a este Convénio;

i) Prestar contas dos recursos em definitivo no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, o encerramento da
vigéncia ou da conclusdo da execucdo do objeto, o que ocorrer primeiro;

j) A CONVENENTE devera possuir, nos quadros da entidade, profissional com expertise técnico-juridico
sobre as formalidades e especificidades legais atinentes ao regular emprego dos recursos publicos,
dotado de habilidade suficiente para prestar contas dos recursos recebidos e geridos;

k) Na hipotese de inexistir pessoal com tal qualificacdo, que lhes sejam ofertados capacitacao técnica
minima sobre a prestagdo de contas dos recursos publicos recebidos, sob pena de devolucdo integral do
recurso recebido.

9. CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA

9.1. Este Convénio terd sua vigéncia por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar da data de
liberacdo dos recursos, que devera somente ser realizado ao término do pleito eleitoral, podendo ser
prorrogado mediante Termo Aditivo.

9.2. Havendo pagamento parcelado dos recursos, a vigéncia do Convénio passard a contar a partir da
liberacdo da 12 parcela, independentemente do valor liberado.

10. CLAUSULA DECIMA - DA DENUNCIA E RESCISAO

10.1. Este Convénio podera ser denunciado por escrito a qualquer tempo, e rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, por descumprimento das normas
estabelecidas, por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas ou condigdes, ou pela superveniéncia
de norma legal ou fato que o torne material ou formalmente inexequivel, dele decorrendo as
responsabilidades pelas obriga¢des contraidas no prazo da sua vigéncia.

10.2. Constituem motivos para rescisdo do instrumento:
a) o inadimplemento de qualquer das clausulas pactuadas;

b) a constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢do de informagao em qualquer documento
apresentado;

¢) a verificacdo de qualquer circunstancia que enseja a instauragdo de tomada de contas especial; e

d) a ocorréncia da inexecugdo financeira.



16/09/2022 09:27 Sistermna Eletronico de Informagoes - Documento para Assinatura
o ; b5 . . A0 et
10.3. A rescisdo do instrumento, quando resultar em dano ao erario, enseja a necessidade de({z‘(

encaminhamento dos Autos, devidamente instruidos a Procuradoria-Geral do Estado, para fins de™
ajuizamento da agdo de ressarcimento, exceto se houvera devolugao dos recursos devidamente-v%/
corrigidos.

10.4. Em caso de dentincia ou rescisdo, a CONVENENTE devolverd imediatamente 0s valores restantes, na
forma prevista neste instrumento e na legislagao aplicavel.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESTITUICAO

11.1. A CONVENENTE se compromete a restituir 0s valores repassados pela CONCEDENTE, nos casos
previstos neste instrumento € no Decreto n? 26.165/2021.

11.2. N3o havendo qualquer execugdo fisica, nem utilizacdo dos recursos, o recolhimento a conta unica
do Tesouro deverd ocorrer sem a incidéncia dos juros de mora e, sem prejuizo da restituicdo das receitas
obtidas por decorréncia das aplicagdes financeiras realizadas.

11.3. Os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas nas aplicacdes
financeiras realizadas, ndo utilizadas no objeto pactuado, serao devolvidos a Conta Unica do Tesouro, no
prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena da imediata instauracdo de tomada de contas especial

do responsavel, providenciada pela autoridade competente do orgdo ou entidade CONCEDENTE.

11.4. A devolugdo sera realizada observando-se a proporcionalidade dos recursos transferidos e os da
contrapartida previstos na celebracdo independentemente da época em que foram aportados pelas
partes.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICIDADE

12.1. Em todo e qualquer bem, equipamento, obra ou agdo relacionados com o objetivo descrito na
clausula primeira, sera obrigatoriamente destacada a participagao da CONCEDENTE e da CONVENENTE,
mediante identificacdo, através de placa, faixa e adesivos, ficando vedados nomes, simbolos ou imagens
que caracterizem promogao de pessoas, inclusive de autoridades ou servidores publicos. Também sera
destacada a participagdao quando ocorrer divulgagao, através de jornal, radio e/ou televisao.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICAGAO

13.1. Apds as assinaturas neste Convénio, a Procuradoria Geral do Estado providenciara a publicacdo de
seu extrato no Didrio Oficial do Estado.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PROPRIEDADE DOS BENS

14.1. A titularidade dos bens adquiridos com repasse financeiro ou dos bens repassados diretamente
pelo CONCEDENTE € do CONVENENTE, salvo expressa disposicdo em contrario e, desde que justificado
pelo CONCEDENTE.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15.1. Fica eleito o foro da Comarca de Porto Velho-RO, para dirimir as questdes decorrentes deste
Convénio.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS ASSINATURAS, DATA DA CELEBRACAO E VISTO DA PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO

16.1. Considerando que a presente avenca é celebrada no bojo de processo virtual que tramita no ambito
do Sistema Eletrdnico de Informagdes - SEI, a data de celebracdo sera correspondente a da aposigao da
assinatura eletrdnica mais recente de qualquer das partes qualificadas no preambulo.

16.2. Instrumento juridico elaborado na forma do art. 23, I, da LCE 620/2011, segundo as informagdes e
documentos constantes dos autos do processo identificado neste instrumento.

16.3. Para firmeza e como prova do acordado, ¢ digitado o presente Convénio, o qual, depois de lido e

achado conforme, vai assinado eletronicamente pelos participes.

Documento assinado eletronicamente por Moisés Garcia Cavalheiro, Usudrio Externo, em
09/09/2022, as 09:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
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Fiimh: o utenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
verificador 0031783877 e o codigo CRC 88ACED2C.

Documento para Assinatura

09 .04 Ul
oL

Sistema Eletrénico de Informagoes -

seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lucia da Silva Silvino Pacini, Ordenador(a) de
Despesa, em 09/09/2022, as 10:31, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo
18 caput e seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Falcao Ribeiro, Procurador do Estado, em
13/09/2022, as 07:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por MAXWEL MOTA DE ANDRADE, Procurador(a) Geral do
Estado, em 13/09/2022, as 14:05, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1° e 29, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

informando o codigo

Referéncia: Caso responda este(a) Termo, indicar expressamente

o Processo n® 0029.097240/2022-14 SEI ne 0031783877
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

MEM. N° 151/SEMECE/2022 Itapua do Oeste, 09 de Novembro c{e 2022.

r\g\l I\Jf\{\'\‘&j _\\ 7
-\ ,\ = 4\ 5
DA: SEMECE \)F} S ’90
A: SEMAP J

ASSUNTO: Solicitagdo de abertura de credito adicional especial no orgamento
vigente.

Senhor Secretario,

Vimos solicitar de Vossa Senhoria abertura de credito adicional
especial no orgamento vigente no valor de R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais),
para atender ao Termo de 535/PGE-2022 — AQUISICAO DE MATERIAL DIDATICO
LITERARIO E FORMACAO PARA PROFESSORES/ALUNOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL E EJA - PROJETO NAS ONDAS DA LEITURA no Municipio de

ltapua do Oeste/RO, conforme Termo de Convénio anexo, segue abaixo:

02.06.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO CULTURA, DESPORTO E
LAZER

Termo de Convénio n° 535/PGE-2022 - AQUISICAO DE MATERIAL DIDATICO
LITERARIO E FORMACAO PARA PROFESSORES/ALUNOS DO ENSINO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais) — Valor Convénio.

Salientamos que o valor da Contrapartida ja esta previsto na ficha

736.
Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemo-nos.

SILVA CARVALHO
SECTSEMECE
Port n° 006/GAB-PMIO/2017

RUTE ALV

AV. AIRTON SENNA 1425 — CENTRO
FONE (69) 3231-2245 - FAX-(69) 3231-2330
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COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei n° 092/2022
Autoria: Executivo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS, da Camara Municipal de
ltapuad do Oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no Regimento Interno
nessa Casa de Leis apresenta-se 0 PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n° 092/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

‘DISPOE SOBREA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 400.000,00, PARA REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA
DE EDUCACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.
Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao merito do PARECER da

COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS dispde o artigo 219 inciso Il, do Regimento
Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposi¢des serao distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orcamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagéo orgamentaria e financeiro;

Portanto, apos analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as tecnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 28 de novembrode 2022.

7 e AR
(A EARLBSTENO
Relator

Pres. Médiciesq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — ltapud do Qeste — (RO)

e sesrnr2OY 2911 99972 acmailt adimincamara@c

:.com site:
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PARECER DOPRESIDENTE

Projeto de Lei n 092/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara

Municipal de Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferidas

no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se O parecer nos termos

seguinte:

“Trata-se de projeto de lein? 092/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:
‘DISPOE SOBREA ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 400.000,00, PARA REALIZAC}AO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA
DE EDUCACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

IN VERBIS:
ART. 219 - As proposigdes serdo distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequacao orgamentaria e financeiro;

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTOS

Em reunido, com os membros com a COMissao de financas e orgamentos, para fins de tratar do
projeto de lei complementar ne 092/2022, o presidente da comissio de orcamentos e finangas

juntamente com 0 relator e membro decidem;

portanto, apo6s analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, amparado com técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢amento regular, o
presidente e demais membros da comissao opina a favor, podendo ser analisado e votado em

plenario.

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2022.

.
— T - ” e r : / 4 ~ L -
Hilberto Pascoal (“1van CarlosTenorio Lucas Santana Fiuza

Presidenté Relator Membro
Pres. Médiciesq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — ltapud do Oeste — (RO)

L S e e s S st T R T TR TR TR m site:
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COMISSAO DE CONSTITUICAO. JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE

ff}‘z_cj
PROJETO DE LEI N 092/2022 r_’/;gz.. g
Autoria: Executivo Municipal p=4

Inicialmente. faz-se necessério citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da Céimara Municipal
de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no regimento interno desta Casa de
Leis, apresenta seu parecer os lermos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei n® 092/2022, de autoria do
Poder Executivo, que, “DISPOE SOBREA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 400.000,00, PARA REALIZAGAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA DE
EDUCAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja ddvidas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, ¢ que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposi¢des_serdo_distribuidas: 1 — obrigatoriamente, a CCJR para o

exame da_admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. _Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, ¢ amparado com todas as
técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado
pelo plendirio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunidio a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 092/2022, a presidente da
comissio CCJR juntamente com o relator. ¢ membros decidem:

Somos a favor do projeto. podendo ser deliberado e votado em plendrio.

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2022,

¥

¥y e - -\
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCIR

ACTON JOSE DA SILVA
Vereador/membro

Pres, Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste - (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail; admincamara(@ camaraitapuadooeste.com
<o www camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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PARECER DO RELATOR
i N, oA
PROJETO DE LEIN®092/2022 (}3

Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissio “de Constituicdo, Justica e Redagio

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAQ, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuicdes conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s 1ermos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lein® 092/2022. de autoria do Poder Executivo, que,

‘DISPOE SOBREA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 400.000,00, PARA
REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E
OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA
DE EDUCACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da CCIR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI. cito:

Art. 219 — As proposicdes serdo distribuidas:

[ — obrigatoriamente, a CCIR para o exame da admissibilidade constitucional,

juridicidade ¢ de técnica legislativa.

Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, ¢ amparado com {odas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, esta relatoria opina a favor. podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2022.

{
WP, = g\ N

FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCIR

R ——————

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail; admincamara(@camaraitapuadogeste.com
e wuw camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Ronddnia

e iaa O3z o &t
Poder Legislativo 9
Comissio de Educagio, Cultura, Desporto e Satde. %’)

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lei: 092/2022
Autoria: Executivo Municipal

‘DISPAE SOBREA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE R$ 400.000,00, PARA REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS,
NA SECRETARIA DE EDUCAGAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR

1. INTRODUCAO

Trata-se de analise técnica da comissdo permanente, por sua natureza e competéncia
determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissdo de
Constituicdo, Redagdo e Justica, que emitiu parecer favoravel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

2. DA ANALISE

O projeto de Lei “DISPOE SOBREA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 400.000,00, PARA
REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA
SECRETARIA DE EDUCAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, Entendendo

haver interesse para administragdo publica e sendo a matéria pertinente e relevante, emite

parecer favoravel pela aprovagao da matéria.

e —————

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO) , { 5
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 Johr~= X
e-mail: admincamara@camaraitapuadogeste.com :
ites www. camaradeitapuadooeste.ro.gov.or Q!
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3. CONCLUSAO

E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e legalidade,
apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico coletivo, apresentando
legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados nos pareceres técnico

juridico e da Comissdo de Constituicdo, Redacdo e Justica, sendo pela APROVAGAO da

matéria.

Minéia da Silva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei n® 092/2022, que, “DISPOE SOBREA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 400.000,00, PARA REALIZAGAO DE CONVENIOS CONTR. E
OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA DE EDUCAGAOE DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, sendo APROVADO por 03 votos favoraveis.

\.

{ e s 1

f'dbl() J unior da Sllva Ferreira
Presidente

Minéia da S%va Pereira

Rela‘to)m
i 7 - ) .;-7/’/.:/:/:/'“ ‘T—(‘:/’e 4 7 e
Iéﬁ“t‘féﬂ/o‘é Tenorio de Oliveira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e~-mail; admincamara@camaraitapuadooeste.com
siter www. camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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CEDULA DE VOTACAO

ASSUNTO: .!u [,"I‘C-L ' :1 1 L.i: { }‘,/\L\z ‘}_( ;f_\: C i_\ Oéf—L. i C/ S ‘)L } C&Z.(‘L/

LEITURA () VOTACAO (X
VEREADORES (AS)

A favor Contra Abst. Ausent
Antdnio Costa Sena X
Ailton José da Silva
Fabio J. da Silva F erreira
Hilberto Pascoal Pereira

Ivan Carlos T. de Oliveira E

Jefferson Eduardo O. Azevedo .
Vereador Vice-Presidente \
Lucas Santana Fiuza
2° secretario A
Minéia da Silva Pereira
1° secretaria A
Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente

[ smm
NAO
Abstencgdes
Ausente

Aprovado (

Rejeitado

Itapud do Oeste — RO, ol 'f] de novembro de 2022.

Qt ML el o
Rose L. dos Santos Oliveira

Presidente

rSon Eduardo O. —
Vereador Vice-Presidente

n

Minéia da ﬁ#ﬁi Pereira
| 1° secretaria

{'U"”“j‘; '.}J"“: Gl Ed'- >
“Tucas Santaha Fiuza® "7
2° secretario
e
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE :
GABINETE DA PRESIDENCIA

e o e e B B e e e
OFICIO N°. 049/GAB/PRES Itapui do Oeste, 30 de novembro de 2022.

Exmo. Senhor Prefeito,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Vossa
Exceléncia o autografo, conforme relacionado abaixo:

AUTOGRAFO N° 097/2022: ) DISPOE SOBRE O PROGRAMA APRENDE MAIS
ITAPUA DO OESTE/RO, E DA OUTRAS PROVIDENCIA.

AUTOGRAFO N° 099/2022: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 68.037,42,
PARA REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA
SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Y AUTOGRAFO N° 100/2022: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$400.000,00,
PARA REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA
SECRETARIA DE E EDUCACAO DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

EMENDA A LEI ORGANICA N° 001 /2021: “ACRESCENTAR § 4° NO ARTIGO 142,
NA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE PARA INSTITUIR AS

EMENDAS INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS DOS VEREADORES AO ORCAMENTO
MUNICIPAL”.

Atenciosamente,

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Presidente da CaAmara

AQO: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
EXMO. SR. MOISES GARCIA CAVALHEIRO
M.D. PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO.

S ——

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Claixa Pactal n® 248 - COFP 74 41 000  Tarmis An Mlacea DO

DOEFTITIID A MIINICIPALD
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AUTOGRAFO N° 100/2022
PROJETO DE LEI 092/2022
DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$400.000,00, PARA
REALIZACAO DE CONVENIOS CONTR. E
OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA
DE E EDUCACAO DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

. O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Excesso de
Arrecadagdo na importancia de RS 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais). Alocados nos
projetos/atividades conforme ANEXO I do presente projeto.

Art. 2° Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo Excesso de
Arrecadagdo na importincia de RS 400.000,00 (Quatrocentos Mil Reais).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdo de
Excesso de Arrecadacio, previstos no Art. 43 § 1° Item 1l da Lei 4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas agdes para adequagdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

[tapua do Oeste - RO, 30 de novembro de 2022.

ROSE LOPES Dd éANTOS OLIVEIRA
Presidente da Camara

e U R e s ey = Bl
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)

Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
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